
- 1 - 
 

Anlage 2 zur Vorlage „Neufassung der Anlage II der Satzung über die Erhebung des 
Erschließungsbeitrages nach den Vorschriften der §§ 127 bis 135 des Baugesetzbuches 
vom 23.09.2004“ 

 

S a t z u n g 

 
 

zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen nach den 
Vorschriften der §§ 127 bis 135 des Baugesetzbuches in der Fassung vom 03.11 2017 
(BGBl. I S. 3634) 
 
Aufgrund des § 24 Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz in der Fassung vom 31.01.1994 
(GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.03.2023 (GVBl. S. 71), des § 132 des 
Baugesetzbuches (BauGB) in der Fassung vom 03.11 2017 (BGBl. I S. 3634) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 04.01.2023 (BGBl. 2023 I, Nr. 6) und des § 2 Abs. 1 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) vom 20.06.1995 (GVBl. S. 175), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 19.05.2022 (GVBl. S. 207) erlässt die Stadt Ludwigshafen am Rhein auf Beschluss 
des Stadtrates vom .......... folgende Satzung: 
 
  

§ 1 
 
 
 
Die Anlage II zu § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
 
    

1. Straßenbau  EURO 

1.1  Unterbau 
(incl. Rinne, Randstein u. 
 Unterbeton) 

 

1.1.1 1 m² Bauklasse II 318,34 

1.1.2 1 m² Bauklasse III 182,10 

1.1.3 1 m² Bauklasse IV 191,71 

1.1.4 1 m² Bauklasse V 197,76 

1.2  Verschleißdecke  

1.2.1 1 m² Bauklasse II 50,40 

1.2.2 1 m² Bauklasse III 36,74 

1.2.3 
 

1 m² Bauklasse IV 20,68 

1.2.4 
 
 
 

1 m² Bauklasse V 
 

 

 

 

20,68 



- 2 - 
 

1.3  Geh- und Radweg 
(Unterbau und Pflaster) 

 

1.3.1 1 m² direkt an der Straße 136,65 

1.3.2 1 m² separat liegend 259,51 

1.4 1 m² Parkfläche 
(Unterbau und Pflaster) 

112,55 

1.5 1 m² Wohnweg 
(Unterbau und Pflaster) 

244,71 

1.6  Rinne, Randstein und Unterbeton  

1.6.1 1 lfdm. Rinne mit Platten 32,16 

1.6.2 1 lfdm. Randstein mit Unterbeton 63,16 

1.7 1 lfdm. Pflasterrinne 115,97 

1.8 1 lfdm. Saumstein 53,81 

1.9 1 lfdm. Baumscheibeneinfassung 76,94 

2. Beleuchtung   
 

 1 lfdm Straße, Weg, Platz 117,08 

3. Grünanlagen   

3.1.  Pflanzflächen  

3.1.1 1 m² Rasen 24,87 

3.1.2 1 m² Gehölzpflanzung 64,23 

3.1.3 1 m² Rahmengrün 49,70 

3.2.  Wege in Grünanlagen  

3.2.1 1 m² Weg mit wassergebundener Decke 
incl. Einfassung 

96,36 

3.2.2 1 m Weg mit Betonpflaster 
incl. Einfassung 

127,39 

3.3.  Bäume  

3.3.1 1 Stück Baum mit Betonbaumscheibe 
im Geh- oder Radweg 

2.364,43 

3.3.2 1 Stück Baum mit Gussbaumscheibe 
im Geh- oder Radweg 

4.661,06 

3.3.3 1 Stück Baum in Bordsteineinfassung 
mit Unterpflanzung 

1.398,29 

3.3.4 1 Stück Baum in Grünfläche 
 

  683,61 



- 3 - 
 

4. Kanal für Straßenentwässerung   

 1 lfdm Kanal für Straßenentwässerung   383,79 

 

In den vorstehenden Einheitssätzen ist die gesetzliche Mehrwertsteuer enthalten. 

 

 

 
§ 2 

 
Die Satzung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 
 
 
Ludwigshafen am Rhein, den 
Stadtverwaltung 
 
 
 
 
 
 
Steinruck 
Oberbürgermeisterin 
 

 
 

 


